SỞ GD&ĐT ĐỒNG NAI

TRƯỜNG THPT

NGUYỄN HỮU CẢNH

Số: 06/QĐ-THPT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Biên Hòa, ngày 31 tháng 01 năm 2020

QUYẾT ĐỊNH

Thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THPT NGUYỄN HỮU CẢNH
Căn cứ quyết định số 3111/1998/QĐ.CT.UBT, ngày 20/8/1998 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc thành lập trường THPT Nguyễn Hữu Cảnh;

Căn cứ nhiệm vụ và quyền hạn của Hiệu trưởng được qui định tại Điều 19 Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học (Ban hành kèm theo thông tư số 12/2011/TT-BGDĐT ngày 28/3/2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo);

Căn cứ Công văn số 253/SGDĐT-VP ngày 30/01/2020 của Sở GD&ĐT Đồng Nai về việc phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra.

Xét tình hình thực tế tại đơn vị,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Nay thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra gồm các Ông (bà) có tên trong danh sách đính kèm.
Điều 2. Ban chỉ đạo có trách nhiệm giúp Hiệu trưởng tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo các văn bản hướng dẫn của Bộ GD&ĐT và Sở GD&ĐT Đồng Nai liên quan đến dịch viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra, đảm bảo an toàn sức khỏe cho học sinh, giáo viên và nhân viên toàn trường.
Ban chỉ đạo giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.
Điều 3. Các Ông (bà) Tổ trưởng Văn phòng, Tổ trưởng chuyên môn, Trưởng các bộ phận có liên quan và các Ông (bà) có tên ở Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định có hiệu từ kể từ ngày ký./.
	Nơi nhận:

- Như điều 3;

- Lưu: VT.

	HIỆU TRƯỞNG
(đã ký)

	Phan Anh Tuyến

	SỞ GD&ĐT ĐỒNG NAI

TRƯỜNG THPT

NGUYỄN HỮU CẢNH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

DANH SÁCH
Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra
 (Kèm theo quyết định số 06/QĐ-THPT ngày 31 tháng 01 năm 2020
của Hiệu trưởng trường THPT Nguyễn Hữu Cảnh)

	Stt
	Họ và tên
	Chức vụ
	Nhiệm vụ
	Ghi chú

	1
	Phan Anh Tuyến
	Hiệu trưởng
	Trưởng ban

	2
	Phạm Ngọc Lư
	P. Hiệu trưởng
	Phó ban

	3
	Ngô Xuân Sơn
	P. Hiệu trưởng
	Phó ban TT

	4
	Bùi Huy Đào
	BT Đoàn
	Uỷ viên

	5
	Phạm Thị Hạnh
	TTND
	Uỷ viên

	6
	Dương Thị Oanh
	CT Công đoàn
	Uỷ viên

	7
	Hồ Nhật Hoàn
	TKHĐ
	Thư ký

	8
	Nguyễn Thị Hồng Vân
	TT tổ Toán
	Uỷ viên

	9
	Mai Thị Thu Huyền
	TT tổ Lý
	Uỷ viên

	10
	Nguyễn Thị Phương Dung
	TT tổ Hóa
	Uỷ viên

	11
	Nguyễn Sa Duy
	TT tổ Tin
	Uỷ viên

	12
	Hoàng Văn Tâm
	TT tổ Xã hội
	Uỷ viên

	13
	Nguyễn Quỳnh Anh
	TT tổ Văn
	Uỷ viên

	14
	Nguyễn Ngọc Khánh Vân
	TT tổ Ngoại ngữ
	Uỷ viên

	15
	Nguyễn Bình Nam
	TT tổ TDQP
	Uỷ viên

	16
	Lê Quốc Hải
	Trưởng Ban đại diện PHHS
	Uỷ viên

	17
	Giáo viên chủ nhiệm

	Uỷ viên

	SỞ GD&ĐT ĐỒNG NAI

TRƯỜNG THPT

NGUYỄN HỮU CẢNH

Số:  11/KH-THPT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Biên Hoà, ngày 04 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH
Phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp

do chủng mới của vi rút Corona gây ra

Căn cứ Công văn số 253/SGDĐT-VP ngày 30/01/2020 của Sở GD&ĐT Đồng Nai về việc phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra.

Căn cứ Công văn số 256/SGDĐT-VP ngày 31/01/2020 của Sở GD&ĐT Đồng Nai về việc hướng dẫn phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra trong trường học;

Căn cứ vào tình hình thực tế, Trường THPT Nguyễn Hữu Cảnh xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra như sau:
I. MỤC TIÊU CHUNG

1. Mục tiêu chung

Tăng cường các biện pháp phòng chống dịch bệnh nhằm ngăn chặn sự xâm nhập và lây lan của dịch bệnh, chủ động ứng phó có hiệu quả nhất góp phần bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe học sinh, CB, GV, NV trong nhà trường.

2. Mục tiêu cụ thể
-  Theo dõi, quản lý tốt sức khỏe học sinh, CB, GV, NV nhà trường, giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh, ngăn chặn kịp thời không để dịch bệnh xâm nhập vào Trường.

-  Phối hợp với Phòng Y tế thành phố xây dựng chương trình hành động, tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho học sinh, CB, GV, NV và cha mẹ học sinh về nguyên nhân, hậu quả và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona và dịch bệnh mùa đông xuân.

- Triển khai các hoạt động vệ sinh phòng bệnh đảm bảo các điều kiện về vệ sinh học đường, nguồn lực và cơ sở vật chất sẵn sàng đáp ứng kịp thời với các tình huống về dịch bệnh trong nhà trường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tổ chức, chỉ đạo

- Thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống dịch, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong BCĐ.

- Ban chỉ đạo xây dựng kế hoạch phòng chống dịch và phối hợp chặt chẽ với Phòng Y tế thành phố Biên Hoà để theo dõi, nắm bắt diễn biến dịch bệnh, kịp thời có những biện pháp hiệu quả.
- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của lãnh đạo về công tác chủ động phòng chống dịch. Xác định rõ vai trò của lãnh đạo trong việc triển khai các biện pháp phòng, chống dịch. Huy động toàn thể CB, GV, NV, học sinh và CMHS tự giác và tích cực thực hiện các biện pháp chủ động phòng, chống dịch cho bản thân, gia đình và cộng đồng. Xã hội hóa công tác phòng chống dịch.
2. Công tác tuyên truyền

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục cho học sinh, CB, GV, NV nhà trường về nguyên nhân, hậu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virut Corona gây ra; Hướng dẫn học sinh những kỹ năng vệ sinh cá nhân để phòng, chống dịch bệnh.

- Tuyên truyền các văn bản của Bộ GD&ĐT, Sở GD&ĐT, những vấn đề liên quan đến dịch bệnh do vi rút Corona gây ra trên website, facebook, bảng tin, thông báo trên loa, nhắn tin đến phụ huynh và CB, GV, NV.
- Hướng dẫn học sinh, CB, GV, NV nhà trường hạn chế đến các khu chợ bán đồ tươi sống, những nơi tụ tập đông người; ăn chín; uống sôi; không nên tiếp xúc với động vật và chất thải của động vật; hạn chế tiếp xúc trực tiếp với người bị bệnh viêm đường hô hấp cấp tính; khi cần thiết phải tiếp xúc với người bệnh phải đeo khẩu trang y tế đúng cách và gữ khoảng cách khi tiếp xúc; giữ ấm cơ thể, vệ sinh cá nhân, rửa tay thường xuyên bằng xà phòng; cần che miệng và mũi khi ho hoặc hắt hơi, tốt nhất bằng khăn vải hoặc khăn tay để làm giảm phát tán các dịch tiết đường hô hấp.

- Cập nhật và theo dõi diễn biến tình hình sức khỏe học sinh, giáo viên nhà trường, phát hiện sớm trường hợp mắc bệnh, nghi ngờ mắc bệnh dịch; tất cả các trường hợp sốt đều phải nghỉ học, nghỉ làm việc và đến cơ sở y tế khám, điều trị và thông tin với nhà trường kết luận của cơ quan y tế. Khi có bệnh dịch xả ra tại trường tuyệt đối không dấu dịch, báo ngay với cơ quan quản lý cấp trên và phối hợp với trạm y tế phường giám sát và xử lý ổ dịch theo quy định

- Tiếp tục phổ biến Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm và các văn bản hướng dẫn thực hiện phòng, chống dịch bệnh. Chú trọng tuyên truyền các biện pháp đảm bảo vệ sinh môi trường, ATTP, các biện pháp phòng chống dịch đặc biệt là dịch SXH và nguy cơ;

3. Công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh

- Tổ chức dọn dẹp vệ sinh các phòng học, phòng vệ sinh, khuôn viên nhà trường. Tất cả các phòng vệ sinh, nơi rửa tay đều có xà bông diệt khuẩn.
- Duy trì việc theo dõi, giám sát sĩ số và diễn biến tình hình sức khỏe học sinh, giáo viên, cán bộ, công nhân viên tại trường hàng ngày, phát hiện sớm trường hợp ốm, nghi ngờ mắc bệnh dịch, hướng dẫn cách ly, khám và điều trị kịp thời. Khi có dịch bệnh xảy ra tại trường phải thông báo ngay cho Phòng Y tế thành phố Biên Hoà và Sở GD&ĐT.
4. Công tác đảm bảo an toàn thực phẩm

- Đảm bảo điều kiện ATTP: Nước uống: Hợp đồng với công ty cung cấp nước uống cho học sinh, đảm bảo nước sạch, đúng theo quy định, và có giấy chứng nhận ATTP; nguồn nước sinh hoạt: sử dụng hệ thống nước máy; Căn tin nhà trường lưu mẫu thức ăn theo quy định và có giấy chứng nhận ATTP.
- Thường xuyên tự kiểm tra công tác phòng, chống dịch, ATTP trong nhà trường, kịp thời khắc phục những tồn tại.
- Tuyên truyền về vai trò trách nhiệm của gia đình trong công tác phòng, chống dịch, đảm bảo ATTP cho con em mình.

- Tăng cường công tác kiểm tra đảm bảo vệ sinh để chủ động phòng ngừa bệnh dịch lây lan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra. Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai và thực hiện kế hoạch đề ra.
- Quản lý và triển khai thường xuyên các biện pháp đảm bảo ATTP, vệ sinh môi trường phòng, chống dịch bệnh. Chủ động phối hợp chặt chẽ với Phòng Y tế thành phố triển khai công tác phòng chống dịch và đảm bảo ATTP.

- Thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh (duy trì vệ sinh môi trường hàng tuần, định kỳ tổ chức tổng vệ sinh trường lớp), cải tạo cơ sở vật chất đảm bảo vệ sinh môi trường; phối hợp với chính quyền và các ban ngành đoàn thể địa phương, vận động nhân dân giữ gìn vệ sinh môi trường xung quanh trường.

- Cung cấp kịp thời thông tin về trường hợp dịch bệnh trong trường học cho Phòng Y tế thành phố Biên Hoà và Sở GD&ĐT được biết để có biện pháp xử lý.
- Tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động báo cáo lên Sở GD&ĐT theo quy định.
Trên đây là Kế hoạch về việc phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra của Trường, đề nghị các cá nhân, bộ phận có liên quan và học sinh toàn trường nghiêm túc thực hiện, nếu gặp khó khăn vướng mắc liên hệ trực tiếp Ban chỉ đạo để kip thời giải quyết./.
	Nơi nhận:

- Ban chỉ đạo;

- Niêm yết: bảng tin, website;
- Lưu: VT.

	HIỆU TRƯỞNG
(đã ký)

	Phan Anh Tuyến